
    CRATEÚS 
 D I Á R I O  O F I C I A L  D O  M U N I C Í P I O  

Crateús – CE, 01 de Agosto de 2022                                            ANO XVI / EDIÇÃO Nº. 100

 

Prefeito Municipal de Crateús-CE  

MARCELO FERREIRA MACHADO 

Vice-Prefeito Municipal de Crateús-CE 

FRANCISCO JOSÉ BEZERRA 

Chefe de Gabinete  

LOURISMAR OLIVEIRA GOMES 

Procurador Geral do Município 

EMANOELL YGOR COUTINHO DE CASTRO 

Controlador (a) Adjunto(a)  

FERNANDO ANTONIO RIBEIRO DE CARVALHO JUNIOR 

Secretário de  Planejamento e Gestão das Finanças 

DAVI BEZERRA DE OLIVEIRA  
Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

A N TON IO FER N A N D ES A LV ES JU N IOR  

Se c r e tá r io  ( a )  de  G e s t ã o  A dmin i s t r a t i va   

FR A N C ISC O A N TON IO FR O TA FA R IA S  
Secretária de Educação 

LUIZA AURELIA COSTA DOS SANTOS TEIXEIRA 
Secretaria de Assistência Social 

FRANCISCA ANAYSA BATISTA DE FIGUEIREDO 

Secretária de Saúde 

ELISABETH MORAIS MACHADO 

Secretário de Infraestrutura 

A GILEU  D E M ELO N U N ES  

Secretário (a) de Meio Ambiente 

R OGÉR IO A U GU STO OR IA N O  
Secretário (a) de Negócios Rurais 

BR U N O A LV ES D E OL IV EIR A  
Se c r e tá r io  ( a )  de  D e spor to   

R EN ATO PER EIR A A R A U JO  
Secretário de Desenvolvimento Econômico,  

Tecnologia e Empreendedorismo 

DEYVID SAN PAIVA DA SILVA 
Secretário(a) de Cultura 

JA N A IN A M A RTIN S MOU R Ã O  
Se c r e ta r io  de  c omun ic a çã o  s oc i a l  e  r e l aç õe s  públ i c a s  

FR A N C ISC O EN IVA LD O D E SOU SA SA M PA IO  

 

SECRETARIA  DE GESTÃO ADMINISTRATIVA  

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Criada pela LEI nº. 645/07, de 23/10/2007 

 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO ONLINE: www.crateús.ce.gov.br 

Endereço: Galeria Gentil Cardoso, 20 – 2º Andar – Centro. 

Fone: (88) 3691 4267 – CEP: 63.700-136 | sec.adm.crateus@gmail.com 

 

Secretaria de Gestão Administrativa – SGA 

 

PORTARIA Nº. 001.31.07/2022 

 

A SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DO 

MUNICIPIO DE CRATEÚS, ESTADO DO CEARÁ, Representada pelo 

Sr. FRANCISCO ANTONIO FROTA FARIAS, RESOLVE Notificar da 

Aposentadoria do(a) Sr.(a) MARIA DO SOCORRO DE SOUZA PAIVA, 

Portador(a) do CPF nº 549.573.463-72, CTPS: 07480002 SÉRIE: 00022 

CE, CARGO: Auxiliar de Serviços – Secretaria de Educação, ADMISSÃO: 

10 de Abril de 1995, MATRÍCULA: 00000994, Conforme Concessão de 

Aposentadoria por Tempo de Contribuição - pelo Instituto Nacional do 

Seguro Social – INSS, Ato Expedido no dia 19 de Julho de 2021, com data 

de Inicio da Aposentadoria Fixada em 01 de Fevereiro de 2021, nº. do 

Benefício 199.764.623-1, Conforme documento recebido pela Secretaria de 

Gestão Administrativa em 31 de Julho de 2022. 

 Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 31 de Julho de 2022. 

 

FRANCISCO ANTONIO FROTA FARIAS 

Se c re t ár io  de  Ge s t ão  Ad mi ni s t r a t iv a  

Por t ar ia  n º  005 .01 .02 /2 022  

 

*************************************************************  

 

PORTARIA Nº. 001.31.07/2022 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito 

MARCELO FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Exonerar o ( a )  S r. ( a )  M AN OEL A U R ÉLIO 

SOA R ES FIL HO ,  Portador(a) do CPF nº. 047.821.663-70 e RG nº. 

20072768872 -  SSP -CE , da Função de Ge re nt e  de  Obr as  e  

Se r v iç os  Es t r ut ur a i s  - Símbolo DNSR-3, L ota d o( a )  n o  

Secretaria de Infraestrutura do M unic í p io  de  C r at e ús - C E , 

Conforme estabelece a Lei Municipal nº. 393, de 26 de Janeiro de 2015, 

Publicada no Diário Oficial nº. 003/2015, de 27 de Janeiro de 2015, Alterada 

pela Nº. 897/2021 de 15 de Janeiro de 2021, Publicada no Diário Oficial nº. 

101/2021, de 15 de Janeiro de 2021. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.  

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 31 de Julho de 2022.  

 

MARCELO FERREIRA MACHADO 

G ove r no  Mun ic ipa l  de  C r a t e ús - CE  

 

************************************************************* 

 

PORTARIA Nº. 002.31.07/2022 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito 

MARCELO FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Exonerar o ( a )  S r. ( a )  A R I  OSM AR  DE 

LIM A A N D RA D E ,  Portador(a) do CPF nº. 727.709.534-00 e RG nº. 

1424531 -  SSP - CE , da Função de C oor de nador  de  Po l í t i c a s  

Pú bl i c as  - Símbolo DNS-1, L ota do( a )  n o  Gabinete do Prefeito / 

Vice – Prefeito do M unic íp i o  de  C r at e ús - C E , C onforme estabelece 

a Lei Municipal nº. 393, de 26 de Janeiro de 2015, Publicada no Diário 

Oficial nº. 003/2015, de 27 de Janeiro de 2015, Alterada pela Nº. 897/2021 

de 15 de Janeiro de 2021, Publicada no Diário Oficial nº. 101/2021, de 15 de 

Janeiro de 2021. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.  

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 31 de Julho de 2022.  

 

MARCELO FERREIRA MACHADO 

G ove r no  Mun ic ipa l  de  C r a t e ús - CE  

http://www.crateús.ce.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ANO XVI / EDIÇÃO Nº. 100                            Crateús, 01 de Agosto de 2022.  

 

 

02 

 

*************************************************************  

 

PORTARIA Nº. 003.31.07/2022 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito 

MARCELO FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Exonerar o ( a )  S r. ( a )  JA ILSON  BR U N O 

PER E S GOM ES ,  Portador(a) do CPF nº. 012.208.183-80 e RG nº. 

2001030043785 -  SSP -CE , da Função de Gere nt e  de  Cont ro le  de  

A bas t e c ime nt o  - Símbolo DNSR-1, L ota do( a )  n o( a )  

Controladoria Geral do M unic íp io  de  C r at e ús - C E , C onforme 

estabelece a Lei Municipal nº. 393, de 26 de Janeiro de 2015, Publicada no 

Diário Oficial nº. 003/2015, de 27 de Janeiro de 2015, Alterada pela Nº. 

897/2021 de 15 de Janeiro de 2021, Publicada no Diário Oficial nº. 

101/2021, de 15 de Janeiro de 2021. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.  

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 31 de Julho de 2022.  

 

MARCELO FERREIRA MACHADO 

G ove r no  Mun ic ipa l  de  C r a t e ús - CE  

 

************************************************************* 

 

Secretaria de Gestão Administrativa – SGA 

 

PORTARIA Nº. 001.01.08/2022 

 

A SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DO 

MUNICIPIO DE CRATEÚS, ESTADO DO CEARÁ, representada pelo 

Sr. FRANCISCO ANTONIO FROTA FARIAS, RESOLVE: Conceder, a 

Requerimento Expresso da parte interessada, LICENÇA REMUNERADA 

PARA ESTUDOS ao (a) Servidor (a) VALDECI MELO DE MORAIS, 

Portador(a) do CPF nº. 857 .1 62 .513 - 15 , RG nº. 202206 39200  SSP 

CE , CTPS 11689 SÉRIE: 00058 – CE, Cargo: PROF PEB III GRAD. – 

REF. Admissão: 01 de Junho de 2004, Matrícula: 00000406, Conforme 

Estabelece o Parecer Jurídico nº 0112/2022 PGM - de 25 de Julho de 2022 

e Requerimento Próprio, Esta Portaria deverá surtir seus efeitos a partir da 

data de sua publicação. 

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 01 de Agosto de 2022.  

 

FRANCISCO ANTONIO FROTA FARIAS 

Se c re t ár io  de  Ge s t ão  Ad mi ni s t r a t iv a  

Por t ar ia  n º  00 5 .01 .02 /2 02 2  

 

*************************************************************  

 

PORTARIA Nº. 001.01.08/2022 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito 

MARCELO FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - No me ar  o  ( a )  S r. ( a )  DAV I  BEZER R A DE 

OLIV EIR A ,  P or t a dor ( a )  do  C P F  n º .  037 .625 .293 - 61 ,  R G  

n º .  2006014151634  e  OA B/C E  n º .  31 .554 , para exercer a Função 

de Or de nador  de  D e spe sas  da  Se c re t ar ia  de  D e spor t o  do  

M unic íp io  de  C r at e ús - C E ,  Compreendido entre o Período de 01 de 

Agosto de 2022 a 31 de Agosto de 2022. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.  

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 01 de Agosto de 2022.  

 

MARCELO FERREIRA MACHADO 

G ove r no  Mun ic ipa l  de  C r a t e ús - CE  

 

************************************************************* 

 

PORTARIA Nº. 002.01.08/2022 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito 

MARCELO FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - No me ar  o  ( a )  S r. ( a )  DAV I  BEZER R A DE 

OLIV EIR A ,  P or t a dor ( a )  do  C P F  n º .  037 .625 .293 - 61 ,  R G  

n º .  2006014151634  e  OA B/C E  n º .  31 .554 , para exercer a Função 

de Or de nador  de  De spe sas  da  Se cre t ar ia  de  Tur i smo ,  

Juv e nt ude ,  M ulher  e  Tr aba lho  do  M unic íp io  de  C r at e ús -

C E ,  Compreendido entre o Período de 01 de Agosto de 2022 a 31 de 

Agosto de 2022. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.  

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 01 de Agosto de 2022.  

 

MARCELO FERREIRA MACHADO 

G ove r no  Mun ic ipa l  de  C r a t e ús - CE  

 

*************************************************************  

 

PORTARIA Nº. 003.01.08/2022 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito 

MARCELO FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - No me ar  o  ( a )  S r. ( a )  DAV I  BEZER R A DE 

OLIV EIR A ,  P or t a dor ( a )  do  C P F  n º .  037 .625 .293 - 61 ,  R G  

n º .  2006014151634  e  OA B/C E  n º .  31 .554 , para exercer a Função 

de Or de nador  de  De spe sas  da  Se c re t ar ia  de  N e góc io s  

R ur a i s  do  M unic íp io  de  C r at e ús -C E ,  Compreendido entre o 

Período de 01 de Agosto de 2022 a 31 de Agosto de 2022. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.  

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 01 de Agosto de 2022.  

 

MARCELO FERREIRA MACHADO 

G ove r no  Mun ic ipa l  de  C r a t e ús - CE  

 

************************************************************* 

 

PORTARIA Nº. 004.01.08/2022 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito 

MARCELO FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ANO XVI / EDIÇÃO Nº. 100                            Crateús, 01 de Agosto de 2022.  

 

 

03 

 

Art. 1º- Dar Competência o ( a )  S r. ( a )  C A R LA 

JA C IR EN E BE ZER R A ,  P or t a dor ( a )  do  C P F 

nº . 042 .170 .873 - 57  e  RG nº .  20072768830 ,  para, na Ausência 

do(a) S r. ( a )  ZA C A R IA S A LV ES BE ZER R A ,  P or t a dor ( a )  do  

C P F nº .  519 .311 .763 - 53  e  R G nº .  0212911091 , Lo ta do  ( a )  

na  Se cre t ar ia  de  Plane ja me nt o  e  Ge st ão  das  Finanç as  do  

M unic íp io  de  C r at e ús - C E,  Responder pelos Atos Administrativos 

da Esfera de Competência do(a) Coordenador (a) de Compras da 

Se c re t ar ia  de  Plane j ame nt o  e  Ge s t ão  das  Fi nanç as  do 

Município de Crateús-CE, Compreendido entre o período de 01 de Agosto 

de 2022 a 31 de Agosto de 2022. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.  

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 01 de Agosto de 2022.  

 

MARCELO FERREIRA MACHADO 

G ove r no  Mun ic ipa l  de  C r a t e ús -CE  

 

*************************************************************  

 

PORTARIA Nº. 005.01.08/2022 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito 

MARCELO FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear o ( a )  S r ( a )  SA N D RA MA R IA 

A LV ES P ER EIR A C A STR O ,  Portador(a) do CPF nº. 425.771.603-

72 e RG nº. 0192176890 / S SP - CE , para exercer a Função de F unç ão  

Gr at i f i c ada  –  S í mbo l o  FG –2 ,  L ota do( a )  na  Secretaria 

Municipal de Saúde do Munic íp io  de  C r ate ús -C E , Conforme 

estabelece a Lei Municipal nº. 393, de 26 de Janeiro de 2015, Publicada no 

Diário Oficial nº. 003/2015, de 27 de Janeiro de 2015, Alterada pela Nº. 

791/2019, Publicada no Diário Oficial nº. 051/2019, de 16 de Julho de 2019. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.  

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 01 de Agosto de 2022.  

 

MARCELO FERREIRA MACHADO 

G ove r no  Mun ic ipa l  de  C r a t e ús - CE  

 

*************************************************************  

************************************************************* 

*************************************************************  

************************************************************* 

 


